Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. Marcel van Hattem - NOVO/RS)

Solicitamos a realização de audiência pública com a

presença do Ministro do Trabalho e Emprego, Sr. Luiz

Marinho,  para  que  preste  esclarecimentos  sobre

possível  reedição  de  Medida  Provisória  utilizada  na

época  da  pandemia  da  COVID-19,  relacionada  à

flexibilização da legislação trabalhista.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base  no art.  255 e seguintes  do Regimento

Interno da Câmara  dos Deputados,  que,  ouvido  o  Plenário desta  Comissão Externa,

sejam adotadas as providências necessárias  à realização de audiência pública com a

presença do  Ministro  do  Trabalho  e  Emprego,  Sr.  Luiz  Marinho,  para  que  preste

esclarecimentos  sobre  possível  reedição  de  Medida  Provisória  utilizada  na  época  da

pandemia da COVID-19, relacionada à flexibilização da legislação trabalhista.

Para a audiência propomos convidar:

● Ministro do Trabalho e Emprego, Sr. Luiz Marinho.

JUSTIFICAÇÃO

As  enchentes  no  estado  do  Rio  Grande  do  Sul  causaram  severos  danos  à

infraestrutura, às residências e, principalmente, ao mercado de trabalho local, afetando

milhares  de  trabalhadores  e  empregadores  gaúchos.  Diante  desse  cenário  de

1

*C
D2

43
06

79
84

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243067984400

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

4
11

:5
0:

18
.5

40
 -

CE
XC

IR
S

calamidade,  surgem  questionamentos  sobre  a  possibilidade  de  reedição  de  medidas

provisórias que flexibilizam a legislação trabalhista, a fim de proporcionar alívio e suporte

emergencial àqueles atingidos.

Na  época  da  pandemia  da  COVID-19,  medidas  provisórias  específicas  foram

adotadas para flexibilizar as relações de trabalho, garantindo a manutenção de empregos

e a sobrevivência de empresas durante a crise. Considerando a gravidade dos impactos

das enchentes e a necessidade de rápida resposta governamental, é imperativo discutir a

viabilidade e os detalhes de uma possível reedição dessas medidas.

Assim, a presença do Ministro do Trabalho e Emprego nesta Comissão é de suma

importância para  que possamos compreender as ações em curso  e as propostas do

Governo Federal no sentido de apoiar os trabalhadores e empregadores do Rio Grande

do Sul, garantindo a proteção dos empregos e a recuperação econômica da região.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento pelos nobres pares.

Sala das Comissões, em de 2024.

MARCEL VAN HATTEM

(NOVO-RS)

2

*C
D2

43
06

79
84

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243067984400

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

4
11

:5
0:

18
.5

40
 -

CE
XC

IR
S